БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

БАЙМА? РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*  ЙОМАШ  АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛ2М2№Е

ХАКИМИ2ТЕ

453675, Йомаш ауылы, Совет урамы, 26,

тел.(34751) 4-61-93, 4-61-92

Ymash-sp@yandex.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮМАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН

453675, с.Юмашево, ул.Советская, 26,

 тел.(34751) 4-61-93, 4-61-92

	ИНН 0254002185
	КПП 025401001
	ОГРН 1020201546298

                     Б О Й О Р О ?
                                     № 19                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             «20» июнь 2017 й.                                                                              «20» июня 2017 г.

«О подготовке объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов» на территории сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

В целях обеспечения устойчивой и безаварийной работы объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения в осенне-зимний период 2017 – 2018 годов,  администрация сельского поселения Юмашевский  сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         Создать комиссию по проверке готовности объектов жилищного фонда, объектов социальной сферы, энергопотребляющих организаций и предприятий жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годов в следующем составе:

- председатель комиссии – Аюпов А.Б. глава сельского поселения
- зам.пред. комиссии – Давлетбаев И.М. депутат сельского поселения
- секретарь комиссии – Хабиева А.Ф. зав. филиалом ООШ д. Юлук
- член комиссии – Мурзабулатов Р.Р. директор МОБУ СОШ им.А.Алибаева
- член комиссии - Султангараева Г.Я. культорганизатор СДК с.Юмашево

- член комиссии -  Абдуллина В.Я. заведующая ФАП
- член комиссии – Маннапова Д.Р. культорганизатор Юлукского клуба
        2. Утвердить Программу проведения проверок готовности потребителей тепловой энергии к работе в осенне-зимний отопительный период 2017-2018 годов согласно Приложению.
         3. Начать подачу теплоносителя в системы теплоснабжения в режиме отопления на объекты здравоохранения, в детские дошкольные учреждения и учебные заведения, в жилищный фонд населенных пунктов.
Глава
сельского поселения

Юмашевский сельсовет:                             Аюпов А.Б.
                                                                                             «Утверждаю»

                                                                                      Глава сельского поселения

                                                                                      Юмашевский сельсовет

                                                                                        _________ А.Б.Аюпов
                                                                                        «20» июнь 2017 г.

План мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период 2017-2018 года по сельскому поселению Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

1. Организационные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Подготовить постановление администрации сельского поселения Юмашевский сельсовет муниципального района Баймакский район по подготовке к работе в осенне-зимний период 2017-2018 года.
	июнь

2017г.
	Аюпов А.Б.

	2
	Создать комиссию по подготовке учреждений к работе в осенне-зимних условиях 2017-2018г.г.
	июнь

2017г.
	Аюпов А.Б.

	3
	Провести совещание с руководителями учреждений по подготовке к работе в осенне-зимний период.
	июль-август 2017г.
	Аюпов А.Б.

	4
	Организовать выступление в средствах массовой информации по вопросам подготовки к работе в осенне-зимних условиях.
	август

2017г.
	Давлетбаев И.М.

	5
	Провести заседания Совета о ходе подготовки к отопительному сезону по подготовке к работе в осенне-зимних условиях 2017-2018г.г.
	сентябрь 2017г.
	Аюпов А.Б.

Приложение

Утверждена постановлением

Главы сельского поселения

Юмашевский сельсовет
от 20 июня 2017 г. № 19
Программа

проведения проверок готовности потребителей тепловой энергии к работе в осенне-зимний отопительный период 2017-2018 годов.
1. Общие положения

Подготовка к отопительному периоду проводится в целях обеспечения нормативного температурного режима в зданиях потребителей тепловой энергии с учетом их назначения,  исключения влияния температурных и других погодных факторов на надежность их работы, предупреждения сверхнормативного износа и выхода из строя оборудования, а также для обеспечения требуемых условий жизнедеятельности населения и работы учреждений социальной сферы  в отопительный период, поддержания необходимых параметров энергоносителей, поступающих от источников теплоснабжения.

 Контроль подготовки объектов к отопительному периоду должен обеспечивать:

 - нормативную техническую эксплуатацию объектов;

 - максимальную надежность и экономичность работы объектов;

        - соблюдение нормативных параметров эксплуатации строительных конструкций и систем инженерно-технического обеспечения зданий жилищного фонда и социальной сферы, соблюдение установленного температурно-влажностного режима в помещениях, обеспечение надлежащих санитарно-гигиенических условий проживания населения, эксплуатации учреждений.
         - рациональное расходование материально-технических средств и топливно-энергетических ресурсов поставщиками и потребителями тепловой энергии.

2.Организация проверок готовности потребителей тепловой энергии

Проверки готовности  к отопительному периоду потребителей тепловой энергии проводятся  комиссией  по оценке готовности объектов жилищного фонда  и   социальной сферы, на территории муниципального района Баймакский  район  Республики Башкортостан к работе в осенне-зимний период 2017 - 2018 годов, на основании графика проверок готовности к работе потребителей тепловой энергии на территории муниципального района Баймакский  район  Республики Башкортостан, приведенного в таблице 1 согласно указанных в графике сроков.

Таблица 1

	№ п.п.
	Наименование организации
	Юридический адрес
	Фактический адрес
	Планируемая дата работы комиссии

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Юмашевский сельсовет
	453672 Р.Б. Баймакский район с. Юмашево ул. Советская 26
	453672 Р.Б. Баймакский район с. Юмашево ул. Советская 26
	с 28.08.2017 г. –  05.09.2017 г.

3. Требования по готовности к отопительному периоду
для потребителей тепловой энергии

В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены:
1)  устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций тепло потребляющих установок;
3)  разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4)   выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6)  состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7)  состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;
9)    работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов тепло потребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;
12)  плотность оборудования тепловых пунктов;
13)  наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14)  отсутствие задолженности за поставленную тепловую энергию;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации тепло потребляющих установок;
16)  проведение испытания оборудования тепло потребляющих установок на плотность и прочность;

17)
надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении 3, приказа Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой энергии составляется акт, с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относятся несоблюдение требований указанных в 2, 4, 8 и 17 пункта настоящих правил.